# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116**

Italia - Ettenheim-Münster 114

**Cartier, Gallus**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Caput II.

[urn:nbn:de:bsz:31-111162](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111162)

non procul ab Istria Austriae. Est patria famosi Flaccii  
Ilyrii Centurionis Magdeburgicorum Auctoris.

110. Ilanona seu Ilanova [Trianone] urbs parva  
inacum portu ad litus Veneti et Canari Sinus in con-  
finis Carinthiae posita 7. milliariis ad Septentrionem  
ab Albona. Passos numerat Inulas, ac de Sic in  
diem deficit. Ilanates Plinii lib. 3. c. 21. sunt hu-  
jus loci Inulae.

Caput II.

De Media Italia Parte.

Pars media Italiae comprehendit 10. Magnum  
Ducatum Hetruriae. 20. Ditionem Pontificis  
seu Papa. 30. Quosdam exiguos Status intra  
Pontificis et Magni Hetruriae Ducatus Ditionem  
contentos. De quibus modo distinctis Sectionibus  
Subsectionibus et paragraphis disceremus.

Sectio I.

De Magni Hetruriae  
Ducatu.

Hetruria, nunc Magni Hetruriae Ducatus  
[Il gran' Ducato di Firenze seu La Tozza-  
na] nuncupata, ampla est media Italiae pro-  
vincia.

Hetruria seu Etruria ab Hetruribus antiquissi-  
mis ac proximis illius habitatoribus dicta est, post-  
modum Thyrohenia à Thyrohene Athys, Lydia  
seu Moonia in Asia minori nunc Natolia Regis  
filio, qui in eam suorum gentiliam deduxit co-  
loniam: unde et Mare, ad cujus litus sita est,  
Thyrohenum, et Inula Thyroheni vocati sunt.  
Demum Tuscia seu Thuria nuncupata fuit ab  
eorumdem ipsius Inularum nomine altero, quos  
Graeci Tusios à Graecis vocabulis Τύος Saurifi-  
cium seu Victimam, et Κοῦος Intelligo, quod Sauri-  
ficia speciali ritu celebrarent et offerrent, vocave-  
runt, ita ut Tuscus per syllabarum quarundam  
Synopen idem sit ac Τύος Κοῦος Saurificationum pe-  
ritus; à qua voce illius Italianum nomen Toscana  
derivatum quoque videtur.

Hetruria antiquis temporibus longius, quam  
nunc protendebatur, sicut à Marna fluvio, qui

\* Flaccius [Mat-  
thias] Albona  
natus est an. 1520.  
3. Martii. Ditus  
est Ilyrius, quod  
Istria, in qua urbs  
habitata est, olim  
Ilyria pars fuerit.

105. Praetis Venetia hu-  
manioribus litteris  
in Germaniam pro-  
fectus est, ac an.  
1539. Basileam  
venit, ubi sub Si-  
mone Grynao Bra-  
stantium Theolo-  
giae operam dedit.  
post Tubingam

106. profectus est, inde  
an. 1541. Wittem-  
bergam adit, ubi  
Lutherum et Me-  
lanctonem au-  
divit, nec non grae-  
cam et Hebraicam  
linguas didicit,  
ibique Magister  
creatus an. 1544.

Hebraicam lin-  
guam docuit. Or-  
to deia bello Smal-  
caldico Saxoniam  
deserere coactus  
Brunsvigam se  
contulit, ubi cum  
magnis audienti-  
um concursu docuit;  
anno 1547. Wittem-  
bergam rediit,  
inde pulsus Mayde-  
burgum se recepit,  
ubi aliquam diu  
in Typographo Cor-  
rectorem egit. an.  
1557. Jenam acce-  
tus in hujus Urbis  
Universitate per 5.  
annos Professore  
egit. Hinc etiam

abradere coactus, Ar- in Apenninis ortus à Septentrione ad Meridiem fluens in-  
 gentinam venit; fra Sarcapanam Urbem, qua Genucium est, propè promon-  
 An. 1567. vocatus An- torium Corvi | Capo del Corvo: | in Mare precipitatus,  
 tuoriam se contu- usque ad Tiberim. Modò intra actiores, continetur  
 lit ibidem Ecclesiam limites, quos infra assignabimus.  
 justa normam Au- Hetruria antiquis temporibus, et cum omnes pro-  
 gustana Confessio- nis institutus, vicinas illas, que Marcam inter et Tiberim continen-  
 nis institutus, at, ortà in Protes- tur, comprehenderet, per his mille quingentos annos  
 tantes, persuntio. Reges Dominati sunt; Seinde Romanorum facta est,  
 ne, re infecta, Ar- ac postquam Orientis Imperatores Italiam amisa-  
 gentinam redit, runt, sub Gothis fuit; his ab Imperatore Justinia-  
 indeque Fran- no pulsus, Longobardi à Narsete hujus Imperatoris  
 cofortum profec- Belaidue vocati illam occupaverunt. Post-  
 tus ibidem obiit quam verò Carolus M. Longobardicum Regnum sibi  
 an. 1575. aetatis Subiecit, una et Hetruriam obtinuit, et ad suos  
 sua an. 55. Successores Occidentis Imperatores transmisit. Tum  
 Vir fuit magni ab iisdem Imperatoribus Praefecti constituti,  
 ingenii et conditio- qui modò sub Marchionum modò sub Comitum et  
 nis sed simul liti- modò etiam sub Ducum nomine eadem Domina-  
 giosi, vehementis ventur, qui, prout in aliis quoque regionibus  
 et turbulenti ani- evenit, successu temporum illam sibi propriam  
 mi. à suis Moni- fecerunt. Tandem an. 1089. Mathildis Bonifacii  
 chaismi insinan- Hetruria Ducis filia unica magnam hanc provinci-  
 latus nullibi die am adeptæ est, post cujus mortem, quam ipsa annis  
 subsistere per- 1115. 24. Julii Bendani Ducatis Ferrarientis, Castro  
 missus est, et, nisi ~~substitit~~ an. aetatis sua 69. Subiit, circa ejus dominia,  
 mors eum prave- Summos Pontifices inter, quibus ab ipsa testamentò  
 nisset, etiam Fran- Summos Pontifices inter, quibus ab ipsa testamentò  
 cofortum relin- relicta fuerant, et Imperatores proximos ipsius aqua-  
 quere debuisse. Inter quamplura, eos interessere. diffidia; que tandem Imperator  
 qua vidit, Opera Fridericus II. an. 1212. composuit ita, ut relic-  
 pocique celebra- tis Innocentio III. omnibus dicta Mathildis abo-  
 tur Centuria Mag- dialibus, que priores Imperatores aquationisti-  
 deburgica, in qui- tulo sibi offeruerant, dominis, illam Hetruria  
 bus componendis ad- partem, que modò Magnus Hetruria Ducatus, voca-  
 jutores habuit Joan- tur, unicum territoris Lucensis et aliquot finiti-  
 nem Wigandum, mis Agnis duntaxat sibi retinuerit. Postmo-  
 Mattheum Judi- dum Manfredus hujus FridERICI filius nothus pri-  
 cem, Basilium mo eundem an. 1250. Seinde an. 1254. ejus fili-  
 Habrum, Andream um Conradum IV. Imperatorem venens sustulit,  
 Corvinum, Tho- atque Gibellinorum ope provinciam hanc sibi  
 mam Holthüterum, asseruit, necnon utriusque Sicilia Regis, quod  
 et alios. simul occupaverat, adiecit. Eo in proelio, quod  
 cum Carolo Andegavensi Ludovici IX. Francia Re-  
 gis patre prope Beneventum an. 1268. 26. februa-

ri inierat, interfecto, Clemens Papa IV. eundem Carolum  
 in praedictum Conradum Conradi IV. Imperatoris filium  
 legitimum in utriusque Siciliae Regem coronavit, simul-  
 que Hetruria seu Tuscia Baiarum constituit. Eodem  
 vel sequenti anno Conradus 14. vel 15. annorum juve-  
 nis, qui haecenus in Germania sub tutela suorum con-  
 sanguineorum Ludovici et Henrici Baronia Duam  
 et Comitum Palatinorum fuerat, a suis proximis inci-  
 tatus in Italiam ingenti stipatus exercitu pervenit,  
 receptaque primum Tuscia versus utramque Siciliam  
 iter arripuit inde Carolum Andegavensem exturbatu-  
 rus, at ab ipso in Apulia ulteriori Regni Neapolita-  
 ni provincia devictus et captus an. 1268. vel 1269.  
 Neapoli manu carnificis interit. Tum Carolum  
 Tusciam ~~occupavit~~ tanquam Vicarius possedit, quam  
 tamen an. 1278. Imperis restituit, et Rudolphus I.  
 Imperator Habsburgicus Vicarium instituit, qui eundem  
 praesert, quem Florentini et Lucenses recipere detre-  
 tarunt, ac in Germaniam redire coegerunt; interim  
 Florentini an. 1281. per Tribunos Civitatem suam rege-  
 re coeperunt. Adolpho Imperatore Rudolphi  
 Successore a vivis sublato, Bonifacius Papa VIII. Alber-  
 tum I. tanquam Imperatorem agnoscere veniens, sub  
 praetextu Interregni propria auctoritate Carolum Va-  
 lerium Philippi IV. Galiarum Regis cognomento Bul-  
 chri fratrem Baiarum in ea Hetruria parte, qua  
 Imperis liberat, et modo sub nomine Magni Hetrur-  
 viae Ducatus venit, constituit. Henricus VII. Al-  
 bertii Successor in Imperio Successor in Italiam In-  
 parii jura ibidem tuiturus contendit, Florentiam-  
 que, quod Gualphorum partes adversus ipsum ample-  
 xa fuisset, duorum mensium spatio obsedit, at propter  
 alias rebelles Italiae urbes obsidionem solvere coactus  
 illam anathemate perculit. Ludovicus Bavarus  
 Imperatori perpetuum cum Italiae Urbibus bellum  
 fuit, in quo tamen propter nimiam Gualphorum po-  
 tentiam parum profecit. Carolum IV. ejus Successor  
 anathema, quo avus ipsius Florentinos perculerat,  
 sustulit, eosque multis privilegiis et immunitatibus  
 donatos in suam Imperique tutelam Dennis asseruit,  
 necnon illorum Scholam in Universitatem evexit.  
 Prope hoc exeo sub Wenceslao Italiae tumultus multi  
 permanserunt, et postquam Vicecomitem Mediolanen-  
 sem Joannem Galeacium Ducis dignitate devocasset,

7 sub obtentu anti-  
 quorum privile-  
 giorum suorum

crevit Ghibellinorum factis. Rupertus adversus  
 Wenceslaum Imperator factus à Florentinis, quos  
 novis hic Duc vexabat, imploratus illorum partes, con-  
 trā ipsum et Ghibellinos amplectens est inito cum ipse  
 foedere, in quo Florentini Imperio fidelitatem et an-  
 num tributum spondebant, et privilegiorum suorum  
 confirmationem rogabant. Sigismundus Ruper-  
 tus, qui anno 1410. Byrenhemis vitam ponit, Successor  
 an. 1433. in Italiam venit, inito ad aoma ventum  
 est, verum Florentini non de quadam pecuniarum  
 summa tractata coeperunt. **Friedericum III.**  
 Austriacum, quem aliqui IV. imò V. dicunt, Alberti  
 II. qui duobus, imò taxat annis Imperium tenuit,  
 Successorem Romam euntem ac inde revertentem  
 iidem Florentini tanquam Imperatorem suum et  
 Dominum susceperunt. **Maximilianus I.** illius  
 filius similiter Imperii jura, praesertim vigente  
 bello gallico, in Italia tuiturus an. 1495. et 1496.  
 ab Imperii Principibus supplicias petiit adversus tu-  
 multuantes Florentinos et Bisanos. Sed in pace ip-  
 sum inter et Ludovicum XII. Gallicae Regem an. 1504.  
 conclusa sanctum fuit, quod Maximilianus Flo-  
 rentinis indulgeret ea, quae adversus ipsum et Impe-  
 rium pro Rege Gallicae egerant. vicissim promitte-  
 bat iis Gallicae Regem, se eis, si deinceps officio et  
 fidelitati, qua Imperio obstricti erant, in quoquam  
 Decesse praesumerent, nullo auxilio futurum esse.

Tandem Tusciam seu Hetruriam post mul-  
 tas vicissitudines ad celebrem familiam de Me-  
 diciis pervenit auctoritate Caroli V. Imperatoris,  
 qui anno 1530. Alexandrum de Medicis hujus pro-  
 vinciae Ducem creavit, cui nullis relictis herede  
 à Laurentio de Medicis consanguine suo inter-  
 onto successit Joannes frater, cujus filium  
 Cosmum Bius Papa V. an. 1569. Magnum He-  
 truriae Ducem dixit, quem titulum ejus suc-  
 cessores ad hanc usque diem gesserunt. Joanne  
 Gastone hujus celebri prosapia ultimo an. 1737.  
 9. Julii sine ullo herede vivo sublato Fran-  
 cisus Lotharingia Dux, loco Ducatus huius, quem  
 Stanislas Regi Poloniae cessit, Magnum hunc  
 Hetruriae Ducatum adeptus est, quem nunc  
 filius eius secundo genitus Petrus Leopoldus possidet.

Magnus hic Duatus, Incolis abundat, ac fama est, quod  
vel in aliquot circa eius Metropolim miliarium  
ambitu 400. Urbes exiguae, Vici, Palatia seu Villa  
numerentur. Apenninus Mons, qui non modo in  
eius finibus, sed et intra ipsummet varie circum-  
flectitur, hinc inde vias difficiles, et loca quaedam  
infructuosa efficit; plerumque tamen omnis gene-  
ris frugum feracissimus est. In caecis monti-  
bus occurrunt Aëris, Aluminis, Ferri, unò etiam Ar-  
genti fodinae, item Marmoris et Crophyritis lato-  
niae.

Inter fluvios, qui provinciam hanc perfluent,  
principales sunt Arnus |: Arno:| Serchius, seu Sercius,  
item Sarulys, et Serulus |: Serchio seu Corchio:| Ce-  
cina |: Cecina:| et Umbro |: Ombrone seu Ombro-  
nea:| Praeter hos alii penè innumeri occur-  
runt exigui, qui ad soli fertilitatem et amoenita-  
tem apprime conferunt.

Incolis frequens est variarum rerum commerci-  
um, ut vini et aliorum terra fructuum, pannorum  
lanceorum, et Sericorum, etiam illorum, qui filo  
aureo et argenteo sunt intexti, peristomatium,  
variorum testaceorum, statuarum, picturarum, cre-  
morum, unguentorum, aliorumque Suffimento-  
rum. Fertur, quod unice ex Sericis aureo  
et argenteo filo intextis pannis intra unum an-  
num soli Florentiae Civitati ultra vigesies  
centena aureorum millia obveniant; mul-  
tiq; privati sexies usque septies centena au-  
reorum millia possideant, at vicissim plerique  
Summa laborent inopia, ipsisq; minus nihilo  
sit.

Nulli Itali ita pure et eleganter linguam Ita-  
licam loquuntur, ac hujus provinciae Incolae; ve-  
rum pronuntiatio et sonus, quem locutioni sua  
tribuunt, multum est inamabilis, quippe qui  
semine semper c et q pro a, o, u, pronuntiant, ac  
consonantibus adpirationem h praeposant;  
aliasque plene quattuor Helvetiorum instar loquan-  
tur.

Hetruria horiensis populosissima est, ac usque

1400000. animarum continere dicitur. Ceterum haud exiguam numerosi populi huius partem implet.

Limites eius sunt ad orientem Ducatus Urbinateus, Agri Perusianus et Uvberetanus, Patrimonium S. Petri, et Ducatus Castrensium; ad Meridiem Mare Mediterraneum; ad Occidentem idem Mare, et Respublica Luccensis et Genuesis; Denique ad Septentrionem Ducatus Carnensis et Mutinensis, Territorium Bononiense, Romandiola, et Marchia Anconitana. A Septentrione ad Meridiem ad 130. miliaria Italica, et ab Oriente ad Occidentem ad 120. porrigitur.

Tribus partibus constituitur, quae sunt Ager Florentinus, Tractus Bisanus, et Territorium Senense; quibus adduntur Ducatus Plumbini, et Status Praesidii, qui etiam Historicae partes sunt, quamvis sub Magni Ducis Dominio haud sint.

107.

S. I.

## De Agro Florentino.

Ager Florentinus seu Territorium Florentinum (seu Florentino) inter Historicae Tractus praecipuus. Idem Agri in binas partes dividit, et confinis est ad Septentrionem Agro Bononiensi et Romandiola; ad Orientem Ducatui Urbinateo et Umbria; ad Meridiem Territorio Senensi; et ad Occidentem Respublica Luccensi et Tractui Bisano.

Solum habet optimum, quod tantum frumenti profert, quantum incolis opus est; vina illius sunt exquisita, necnon oleis, malis citrinis, croco, lino, glasto, et omnis speciei oleibus abundat; mori quoque sunt adeo frequentes, ut, prout olim, setam ex Calabria et Sicilia huc offerri haud necesse sit. In variis locis occurrunt aquae minerales et thermae, ut et optima pasena: plerumque etiam saluber et temperatus in se spirat aer.

Florentini calidi suis commodis nimium solliciti  
et omnia ad propriam utilitatem referentes, vindic-  
ta cupidi, sed simul admodum laboriosi, nec non  
munditiosi amatores audiunt. Notatur hic

1.º Florentia [Florentia et Firenze:] Civitas  
non modo Tractus, cui nomen imponit, sed et totius  
Tetravia Metropolis. Sita est ad Arnium, qui eam  
in duas partes inaequales dividit, et quatuor pontibus  
iungitur, 50. miliaribus versus Austrum à Bononiâ, 72.  
ad Meridiem versus Orientem à Mutinâ, 102. ad Euro-  
notum à Parmâ, 108. ad Euronotum à Mantuâ, 138.  
ad Austrum paulò versus Occidentem à Venetiis, 157. ad  
Caucum à Româ, sub gr. long. 28. m. 59. et secumbris 30.  
Lat. 43. m. 46. et sec. 30. Est etiam Sedes Archiepis-  
copi, habetque Universitatem et per-celebrem Aca-  
demiâ.

Antiqua est, illiusque meminere Antoninus in  
suo Itinerario; Florus lib. 3. c. 21. qui eam præci-  
pue, quæ subhastata fuerat, Municipiis annumerat.  
Tacitus, qui eam inter Municipia et Colonias recen-  
set; et alii. A Totila Gothorum Rege devastata

Non modo ampla est sed et venusta aedè, ut Alber-  
tus Saxonia Dux dicere conueverit, eam extraneis  
non nisi diebus festis et Dominicis esse ostendendam,  
unde etiam ab Italis velut per antonomasiam Bul-  
chra [La Bella:] nuncupatur.

Versus Aquilonem et Orientem amoenis et festi-  
libris cliuis, quos aedes speciosa, hosti ac pomis ornant,  
cingitur; hi cliui quatuor vel quinque millia-  
rium spatii Amphitheatrorum exhibent, et sensim  
in sublime exenti tandem simul montes excel-  
sivum evadunt. Versus Occiduum ampla se pandit  
planities, quam Apenninus circumdat et veluti  
munit, nec non bello vigente illam ex hac parte  
ab hostili inruptione tutam præstat. Moenia  
idius ambitu suo 15245. Orgyas continent, latitu-  
do autem Arni, qui mediam perfluit, est 500. or-  
gyarum, quæ duplicata simul cum moenibus 16245.  
orgyarum ambitum efficit.

Florentia figuram penè rotundam exhibet,  
eidem extra muros, qui bene muniti sunt, tres impen-  
dent arces, in quibus, quod magni sint momenti, temper  
validum est presidium. Plateas habet latas, vac-  
tas, et magnis graeci coloris lapidibus constratas;

fuisse dicitur, et  
deserta jam fuisse  
usque ad tempora  
Caroli M. cui in  
reditu suo Româ  
in Galliam illius  
situs ita amoenus  
visus est, ut eam  
moenibus cinge-  
re inceptit,  
omnesque vicini-  
nos ad eam inuo-  
landam invitave-  
rit.

laubi-  
let.  
Urbi-  
s, Bati-  
ad Meri-  
entem  
t genu-  
uatus  
m Bono-  
onita-  
ad 150.  
eiden-  
Agor  
torium  
mbini  
tes  
t.  
entiam  
ssai-  
ht, et  
oniens  
bind-  
o Se-  
consi  
ment  
sunt  
ros,  
at;  
et  
eri  
aqui  
na:  
ed

pleraque domus, quae ultra solitum ampla sunt et venusta, ex his lapidibus sunt constructae, qui ex vicinis latomiiis eruntur. Imò quidam asseverant hujus Civitatis palatia ceteris totius Italiae palatiis esse magnificentiora.

Florentia 152. Ecclesia, 89. Monasteria, 22. Xenodochia, 84. Confraternitates, 19. Porticus sub quibus Mercatores habent cameras suas, 72. Tribunalia, 6. Columnae, 2. Pyramides, 4. pontes, 7. Silani, 18. Fora seu Vici, 160. Statuae publicae, unicum magna palatiorum copia, inter quae eminet illud, quod à quodam, cui Bitti | Bitti | nomen fuit, construi coeptum fuerit, Bitti Palatium vocatur, Sedes Magni Ducis, et totum ex lapidibus quadratis constat, et infimam Urbis plagam occupat, numerantur

In hac Civitate nulla occurrit Ecclesia, quae specialem suam non habeat venustatem. Cathedralis ampla est et magnifica Opus Gothicum; anno 1294. construi coepta est, exterius et intrinsecus polito vari coloris marmore constat, ultra 490. pedes longa est et 380. alta. In ea asseverari dicuntur, inter alias reliquias, ~~virga~~ Moysis et Aaron virgarum particulae; at obnuntiant Romae Canonici Ecclesiae S. Joannis Lateranensis, ut qui binas has virgas, <sup>integras</sup> possidere contentendant: at fors utrobique est hallucinatio. Hic etiam est tumulus Joannis Papae XXIII. in Concilio Constantiensi sede defecti cum hoc Epitaphio

Balthasaris Papa Joannis XXIII. quondam Papa Corpus hoc tumulo conditum est.

Ecclesia B. V. Mariae Annuntiatæ multum frequentatur: eam administrant Patres Servitæ, quorum Ordo an. 1233. à septem principibus nobilitatis viris Florentinis fundatus, postea per Italianam propagatus fuit. Prae illius foribus adest Vicus magnus et quadratus, quem magnifica cingunt aedificia, inter quae eminet Xenodochium Innocentium | S. deli Innocenti | à Carolo M. ut fertur, excitatum. In eo quoque inter duos Salinos supra marmoreum aedificium stat aerea Statua Ferdinandi I. Ducis Florentini. In Ecclesia S. Mariae Novellae | Chiesa di Santa Maria Novella | quae Dominicanorum est, aenitur sepulchrum Patriarchae Constantinopolitani, qui Concilio Florentiae sub Eugenio Papa. IV. celebrato

Subscripsit, cum hoc Epitaphio:  
Hic jacet Joseph Patriarcha Constan-  
tinopolitanus. Obiit anno sa-  
lutis Millesimo quadringente-  
simo vigesimo secundo.

In Ecclesia S. Crucis, quo proclarum architectura  
specimen est, et ad B.B. Franciscanos pertinet,  
tumulati quiescunt Michael Angelus Architec-  
tus, Victor, et Statuarius sua aetate celeberrimus,  
et Galileus Galilaei\* inter sui temporis Mathema-  
ticos facile praecipuus.

Prope Xenodochium ad Scalas dictum cernitur tu-  
mulus et epitaphium cujusdam monstri humani,  
quod unum corpus, tres capita, et quatuor manus  
habuit: duplex hic homo, cui Petrus et Paulus no-  
men fuit, non unius ejusdemque fuit indolis, unus  
laerymabatur, alter ridebat, unus dormiebat,  
alter vigilabat, p. ad 20. annos et totidem dies  
vitam protraxit.

In celebri Florentina Academia, cui Crusca  
i. d. d. Crusca: nomen, prodire quatuor Summi  
Pontifices, tres ex prosapia de Medicis, scilicet  
Leo X. filius Laurentii de Medicis et Clarae de Ur-  
binis, qui Julio II. an. 1513. successit, et an. 1521. mor-  
tuus est. Clemens VII. Juliani filius, qui anno  
1523. Hadriano VI. successit, et anno 1534. vitam  
finivit. Leo XI. Octaviani filius an. 1605. Ce-  
menti VIII. successit, eodemque anno vigesima  
Sexta post suam electionem die vita functus est.  
Quartus Papa Florentinus fuit Urbanus VIII.  
Maphaeus Barberinus antea dictus, successit Gre-  
gorio XV. an. 1623. et obiit an. 1644.

Inter eruditos, quos haec Civitas protulit, recen-  
sentur: Dante, quem bovis sua celebrem effecit,  
an. 1265. mundo editus est, Florentia gubernator fuit,  
et Ravennae mortuus est an. 1321. Machiavelus,  
qui sub initium saeculi XVI. vixit, ab an. 1527. ad plu-  
res abiit. varia edidit Opera, inter quae recensetur  
Liber de Principe, in quo invidiosa et periculosa imo  
impia tradere videtur praecepta. Galileus Galilaei,  
de quo in nota egimus. Ludius i. d. d. Sauli proteri-  
ti Musici famosissimus, qui apud Ludovicum XIV.  
Regem Galliae Musices Praefectum egit.

\* Galileus Galilaei  
Vincentii Galilei  
Nobilis Florenti-  
ni Mathematici  
et Musici celebris  
filius Notus. Ve-  
netia, ubi aliquam-  
diu domoratus est,  
Patriam veniens  
ibidem per 18. annos  
multo cum applausu  
doxit. a Magno  
Hetruriae Duce Bi-  
sam acutus ibidem  
Mathesim doxit.  
In Sole maculas,  
Saturni et Venus  
vicissitudines pri-  
mus detexisse dicitur,  
ut et Jovis Sa-  
tellites; voluit ta-  
men aliqui Simonem  
Marinum Mathema-  
ticum Augustanum  
ante ipsum jam illos  
observasse.  
Copernici mundi sis-  
tema tam solidis ar-  
gumentis asseruit,  
ut omnes ferme em-  
diti is permoti illud  
adoptarent. Nihilo-  
minus haec sua opi-  
nio Romae a sacra  
Judicii Congregatio-  
ne damnata fuit  
velut S. Scripturae  
contraria, ipsique,  
ne ultra eam doce-  
ret aut tueretur,  
inhibitum. cum  
hoc non obstante  
illam sive voce sive  
scripto tueri perge-  
ret, ad tremendum  
Inquisitionis Tri-

humal adustus teme-  
ritatem suam quin-  
que annorum care-  
re luere debuit.  
Tandem anno aetatis  
suae 60. hanc suam  
opinionem damna-  
re impulsus est.  
Obiit an. 1642. 78.  
annos natus.

Florentia jam aetate Papa Melchioris, qui ab an. chr.  
311. usque ad an. 314. Eulasia praefuit Civitas Episcopa-  
lis fuit, nam Felicem ibidem Episcopum inter Delegatos  
qui Donatist et Ceuliani de Sede Carthaginensi inter se  
decertantes hujus Papae auctoritate discordiam compone-  
rent Optatus lib. 5. recenset. Hunc Episcopatum Mar-  
tinus Papa V. in Archiepiscopatum evexit.

2<sup>o</sup>. Burzum S. Sepulchri |: Borgo di San Sepulcro:|  
Urbs in confinio Umbriae prope Tiberim 50. miliaris  
ad Orientem à Florentia et 8. ad Septentrionem à  
Civitate Castellana distans. Olim Umbriae Urbs erat  
neinon ditionis Pontificiae; Eugenius Papa II. Florenti-  
nis illam oppugnavit, penes quos deinceps remansit,  
atque nunc Magnus Dux eam possidet. Ei imminet  
Arx supra collem posita. Est Sedes Episcopi Archi-  
episcopo Florentino subiecti. An. 1641. quaedam Syno-  
dalis constitutiones editae fuerunt. typis Florentinis  
postea vulgatae. Quidam arbitrantur Urbem hanc esse  
Stolomai Biturgiam, quod tamen verisimile haud est.

3<sup>o</sup>. Alvernis Mons |: Il Monte Alverno:| celebris à sa-  
cris Jem Christi Stigmatibus S. Francisci Ordinis Pa-  
trum Minorum Institutoris, dum in eo contempla-  
tioni vacaret, à quodam Seraphino corpori impres-  
sis. Id factum ajunt anno salutis 1224. aetatis hujus  
quadragesimo tertio, et duobus antequam ad Superos ev-  
laret, prout in vita ipsius legitur, traduntque ipsius  
Alumni. In eodem monte iidem Patres, quos re-  
colletos seu Discalceatos, quod nudipedes incedant, vo-  
cant, magnificentissimum habent Monasterium.

4<sup>o</sup>. Arretinum seu Arretium |: Arezzo seu Arretino:|  
Urbs Sedes Episcopi Archiepiscopi Florentini quidem  
Suffraganei nec tamen ipsi sed Summa Sedi im-  
mediate subiecti, ~~habet~~ supra collem tribus vni-  
miliaribus à paludibus clavis |: Chiana:| fluvii, qui  
mox Arno jungitur sita 16. miliaris versus Occiden-  
tem à Civitate Castellana

Vetus est, illamque Livius lib. 9. c. 37. et lib. 10. c. 37.  
inter praecipuas Aetruviae Urbes recenset, ac jam ante  
bellum Trojanum initia haurit, ut quo junta plebs  
que ab Umbriis et Belasgis condita fuerit. Frontinus  
de Colonis, et Cicero ad Attic. lib. 1. c. 16. illam olim  
Municipium Romanum fuisse memorant. Postmo-  
dum à Gothis, Longobardis, aliisque Tyrannis multum  
afflicta et variis calamitatibus pressa fuit, donec tan-  
dem Florentinorum facta fuit. Haec et alia in-  
fortunia de antiquo splendore hujusci multum detra-  
xerunt, at sub Cosmo de Medicis obsequentibus respirare.

\* Belasgi Achaja  
populi, qui post  
varias transmi-  
grationes tandem  
centum circiter  
ante bellum Tro-  
janum annis in  
Italiam apule-  
runt.

coepit, necnon antiquo Splendori suo aliquantum restituta est.

Romanorum etate vasa fictilia Aretinae per totam Italiam celebrata fuerunt, ut quibus nullibi praes- tantiora fierent.

Sub Valentiniano Imperatore Zenobius Tribunus Templum in hac Urbe fundavit, ubi nunc reliquiae SS. Martyrum et fratrum Laurentii et Pergolini civium Aretinorum, ut et S. Donati Martyris, qui primus hic Episcopus fuisse dicitur, condita sunt. In Eccle- sia Cathedrali, quam Margarita Aretina excoita- se dicitur, quiescit corpus Gregorii Papae X.

Sub initium Saeculi XVI. durante bello Florentino Urbis haec modo ab his modo ab illis occupata fuit. Est patria multorum celebrium virorum, sicut Maccenatis Augusto Imperatori charissimi, eruditorum patroni et protectoris, quos suis beneficiis ad majores labores semper imitavit, et cujus nomen postmodum Specialis poten- tum virorum honoris titulus factum est, quamvis pauci illius pretium intelligant, pauciores illum me- rantur. Quidam seu totius artis musica no- tarum ut, re, mi, fa, sol, la, inventoris. Petri

Aretini, qui ab impudenti tributo, quod a variis Prin- cipibus sibi ab ipsis Satyris metuentibus exproptit, no- tus est, magis autem adhuc a suis turpibus et impiis Dialogis, in quibus quidquid lascivius et scelerius Spur- ca carnalis voluptas et libido excogitare potest, pro- terbat: Solis, si Psallentium Coenitentialium explanatio, quam aetate grandaevis edidit, ipsi ve- niam tantarum seductionum, quarum Opera illa, quae juvenis edidit, causa fuerunt, et adhuc sunt, con- ciliare valuerunt. Vixit Saeculo XVI. et Venetiis mortuus est, atque in eodem ibidem in Ecclesia S. Lucae sepultus, cujus velut Athei tumulus sequens epitaphium fuisse inscriptum legitur:

Qui quae Aretino Poeta Toros,  
Che disse mal' d'ognuno fuor' di Dio,  
Scusandosi col' dir' Nol' conosco.  
Dest: He jacet Aretinus Poeta Tuscus,  
Qui de quovunque male locutus est,  
excepto Deo, excusans se dicendo  
Non novi illum.

\* Frontinus | Sextus Julius | Romanus vi- xit Saeculo I. Ecclesia fuit primum Praetor Urbanus, deinde Jus- pector seu Consularis aquarum an. chr. 93. ab Imperatore Nerva factus. In Britan- niam missus ibidem Sileses bellicosos et

9 an. 1300. poten- tas populos devicit.

Etiam Arguer fuit. Artis bellicae peri- tissimus quatuor Stratagematum li- bros scripsit, ut et alia Opera, quorum haec hyperant, sili- cat de qualitatibus et limitibus agro- rum, de Colonis, p. fuit quoque egre- gius Juris Consultus. Moriens vetuit, ne sibi mortuus cenota- phium fieret.

abon de  
Episcopo  
Chigato  
inter  
compono-  
atum Mar-  
Episcopo  
militari  
ionem a  
ia Urbis  
Tribunus  
mavit,  
imminet  
in Archi-  
Sancti  
vntius  
hanc esse  
hand est.  
bis a Sa-  
inis Pa-  
templa-  
i un-  
is ha-  
nos vo-  
ha ipse  
nos he-  
ant, vo-  
tino:  
videm  
i un-  
cignis  
qui  
vben  
io. c. 37.  
ante  
gloss.  
vntium  
in olim  
Postea  
multis  
et tan-  
ia in-  
tra-  
piae

5<sup>o</sup> Cortona parva et munita Urbs in excelso monte  
posita Arretium inter et lacum Perusinum, 17. miliaris  
versus Euronotum ab Arretis. A quodam, cui Miscaluz  
nomen fuit, anno post Romam conditam 94. Olymp.  
17. 3. excitata dicitur. Veteres illam Crotonem,  
Cortonam, Conytrum, Critonium seu Cistonium  
vocavere. Aetate Plinii, qui lib. 3. c. 5. illius Insulas  
Cortonenses innumerat, jam non amplius extitit,  
quando autem aut à quo restaurata fuerit, igno-  
ratur.

Non ei Dominati sunt Reges Neapolitani; Sed  
cum Ladislaus Rex pecuniis indigeret, illam an. 1410.  
In Florentinis vendidit.

Habet Episcopum Summae Sedi immediate subiectum,  
et à Joanne Papa XII. institutum. Praeter Ecclē-  
siam Cathedralē sex adhuc in eā numerantur Ca-  
rochiales, ut et sex Monachorum et totidem Mo-  
nialium Conventus, unum Monte Pietatis. An.  
1728. hic Academia Antiquaria Helvetica creata  
fuit. Corpus B. Margari-thae de Cortona in Ecclē-  
sia sui nominis, quae prius S. Basilii dicebatur,  
quiescit, ad cuius tumulum crebra fiunt miracula.

6<sup>o</sup> Camaldulum seu Casa Malduli | Camaldoli  
seu Camaldule: | Celebre Monasterium totius Ordinis  
Camaldulensium Caput, situm inter duorum mon-  
tium apices in confiniis Romanandis, 23. miliaris  
versus Septentrionem ab Arretis in illius Diocesi.  
Nomen habet à quodam, cui nomen Maldulus fuit,  
qui in S. Romualdo locum hunc sedit, in quo Monas-  
terium condidit circa annum Domini 1009.

Sanctus iste Ravennae praenobilibus ortus parenti-  
bus et professione Benedictinus, postquam variis  
ejusdem Ordinis Monasteriis tanquam Abbas pra-  
fuisse, tandem accepta coelitus visione novum  
Ordinem sub Regula S. Benedicti, additis quibus-  
dam Constitutionibus, traditaque ipsius Alumnis  
veste candida fundavit, atque huius primum sui  
novi Ordinis Monasterium excitavit, quod à Mal-  
dulo fundi Domino Casa Malduli, deinde per Syn-  
copem Camaldulum vocatum est, quod nomen ad  
totum Ordinem propagatum est.

Ipse S. Romualdus vitam posuit an. 1024. post-  
quam 120. annos vixisset, quorum 20. in saeculo  
100. partim in Monasteriis partim in eremo pro-  
traivit.

70 Vallis Umbrosa | Val-Ombrosa: | Coenobium in monte Apennino situm 6. miliaris versus Orientem à Florentia. Est praecipuum Monasterium Ordinis à S. Joanne Gualberto Saeculo XI. fundatum.

Santus hic vir primum Monasticum professus in S. Miniatis\* Monasterio Congregationis Cluniacensis prope Florentiam. Postmodum, quod Abbatem, qui contra Canones electus fuerat, parere detrectaret, relicto Monasterio suo Camaldulense profectus est: at cum ibi Monachi privatim delectantur nec in communi viverent, idque ad ipsius genium non esset, inde recedens restituit novam Ordinis S. Benedicti congregationem institueret. Hinc in finem valem hanc, quae ob arborum, quibus tota contegebatur, opacitatem Umbrosa vocabatur, elegit, ibique an. 1040. primam Instituti sui domum construxit, quod Dominus ab ipsa valle haec Ordo Vallis Umbrosae nuncupatum fuit, et brevi per totam Italianam propagatum fuit.

\* S. Minias miles Florentinus an. 740. sub Decis Imperatore, post varia tormenta tandem capite abscisso martyri palmam meruit.

80 Trasmula seu Trasola | Trisole: | Urbs antiqua et veteribus Romanis sub Trasula nomine jam nota prope Mitionem | Mugone: | vicum 2. miliaris versus Septentrionem à Florentia.

Ars ominandi fulminis effectus, in qua procedere se jactabant Hetrusci, praecipue Trasmulis exercebatur, quemadmodum ex Siliis Italici versibus liquet

Adfuit et Paris interpres fulminis alis  
Trasula.

Urbs haec semper fuit Sedes Episcopalis, et ibi Episcopus Florentiae, quae est illius Metropolis, residet

Urbs haec Italiam servavit auxilium ferens Scipioni, qui ipse auctus Radagisum seu Radagastum Septentrionalium populorum Regem, qui cum 200000. exercitu illum inundarat, devicit.

Semper fuit Sedes Episcopalis. Illius Episcopus Florentiae, quae est sua Metropolis, residet.

Nova Pago quam vobis similior videtur, et si illae peregrinantibus fides, paucas delectant ex ea supersunt aedes.

Ibidem adest Abbatia Canonorum Regularium Lateranensium à Mancho Duca Cosmo de Medicis fundata, et Monasterium Dominicanorum. In Ecclesia Cathedrali, quae S. Romuli dicitur, nihil memorabile occurrit pro-

elias monte  
7. miliaris  
i. Minias  
4. Dignus  
tonem  
tonem  
is, S. Minias  
citatet  
nt, igno  
am; Sed  
an an. 1040  
Subiecta  
ter Eub  
atur. S.  
m Mo  
tis. Un  
ereta  
in Eub  
atur,  
ivacula  
alobli  
y. Coling  
a mon  
illiaris  
ecesi.  
fuit,  
Monas.  
anti  
ris  
ore -  
orum  
ibus  
nis  
am sui  
Mal.  
es. Sige  
en ad  
post.  
ulo  
100.

tumbulum Leonardi Salviati hujus Urbis Episcopi.

9<sup>o</sup> Scaparia | Scarperia: | Urbs parva et munita in Mugella Valle | Valle di Mugello: | Sita Florentiam inter et Florentiolum, ab hac 10. miliaris versus Austrum, et ab illa 15. versus Septentrionem. Excitata festus à Florentinis an. 1313. ex ruinis Activa celebris quondam apud Romanos Urbis. Cultri et Sumina, qua hic fabricantur, celebres sunt.

10<sup>o</sup> Florentiola | Firenzuola seu Fiorenzuola: | Urbs ad fluvium Sarnetium et in radice Montis Apennini. ac confinis Agri Bononiensis 26. miliaris ad Austrum à Bononia, et totidem ad Septentrionem à Florentia, Sita est in Romandiola.

11<sup>o</sup> Pratum | Prato: | Urbs Episcopalis in plano et herbido solo, unde nomen sortita est, ad sinistram Biontii fluminis ripam sita 15. circiter miliaris ad Austrum à Florentia et 10. ad occidentem à Bistoria.

À vicini Javelli montis Jucolis, qui Longobardorum reliquia dicuntur fuisse, relictis praesidiis suis sedibus, excitata est, quibus finitimorum Urbium et Oppidorum habitatores se junxerunt et sua contulerunt in eam finem, ut tanquam liber populus vivere valerent, et à Tyrannorum invasionibus tutos se praestarent. Verum haud multo post scilicet an. 1107. Florentini motis ad eam castro post diutinam obsidionem, cui famosa Mathildis ipsamet interfuit, captam in lapidum acervum converterunt. Verum non diu sub ruinis, his jacuit, sed senis excitata fuit ita, ut an. 1154. non modo moenibus sed et validis munimentis instatam hostes viderint: turpe Florentinorum amica facta est.

Cives initio propriis legibus vixerunt, ac suos habere Consules. Postmodum Octoviratus apud eos introductus est, secundaque Regiminis forma simili illi, qua apud Florentinos vicinos et amicos suos, quos multoties pecunia et copiis juverant, vigeat.

Anno 1313. In tutela Regis Neapolitani ad quinque primium annos, deinde ulterius et in perpetuum tradiderunt. At anno 1350. Johanna Regina Urbem hanc Magni Sicilia Seneschalo Nicolao Arcajolo Melfiensi | Melfi: | Comiti cepit, qui statim eam Florentinis reliquit, à quibus praesidio munita est, iisdem tamen iuri servatis juribus et immunitatibus, quibus Floren-

tia ipsa fruebatur. Non die post Cives apud Alexan-  
 drum Papam V. qui ab an. 1409. usque ad an. 1410.  
 Decem duntaxat mensium et octo dierum spatio Ecclē-  
 sia profuit; instituerunt, ut suam Collegiatam Ec-  
 clēsiam, quae una ex totius Hetruriae praecipuis erat,  
 in multis Italia Cathedralibus Ecclesiis praeferi-  
 merebatur, in Cathedralē coherere dignaretur;  
 at id primum an. 1653. sub Innocentio Papā X.  
 factum est, qui ad instantiam Cardinalis De Medi-  
 cis et Magni Hetruriae Ducis illam Cathedralē fecit,  
 proinde ibidem novum Episcopatum creavit,

Civitas haec in undecim Parochias Divisa est, ad sunt  
 etiam 10. virorum, et totidem Monialium Conobia,  
 Xenodochia, Collegium, Seminarium Clericorum,  
 et Oratorium, cui praesunt Augustiniani Discalcea-  
 ti. In ea 9000. animarum numerantur.

12. Bistorium seu Bistoria | Bistoria: | Urbs pulchra  
 et ampla Sederque Episcopi olim Summa Sedi im-  
 mediata Subjecti, ab anno autem 1420. Archiepiscopi  
 Florentini Suffraganei, in fertili planitie ad Stellam  
 rivum sita 10. miliaribus ab Lanum à Brato.

Aedes antiqua est, ut illius origo definiti haud possit;  
 Plautus\*, qui post Romam conditam 550. annis floruit,  
 illius In Captivis mentionem facit. Plenius vero  
 de illa agit Salustius in Catilina, ubi Cladem  
 quam prope hanc urbem accepit, in qua et ipse perit,  
 memorat. De ea etiam meminit Ptolomeus  
 lib. 3. c. 1. et Plinius lib. 3. c. 5. ubi eam Bistorium  
 nominat. Antoninus in Itinerario illam Ad Bisto-

res vocat. Sub Romanis fuit; post Respubli-  
 ca facta est. Gothis etiam et postea Longobardis pa-  
 ruit, eamque Desiderius novis circumdedit. Extincto  
 per Carolum M. Longobardorum Regno ipsius facta  
 est, atque ab eis ad Sinesores suos transmissa; at  
 postmodum deficientibus in Italia Imperatorum Ger-  
 manorum viribus, aliarum ibidem Urbium exem-  
 plum secuta, pristinum Reipublicae Statum reassumpsit.  
 Deinde ipsi cum Florentinis grave bellum fuit, qui  
 tandem Lucensibus auxilium ferentibus illam an.  
 1250. subegerunt, atque Civitatis ipsius moenibus loca,

\* Plautus | Marcus  
 Accius: | Poeta Co-  
 micus Sarsinae  
 in Umbria natus  
 Roma celebris fuit,  
 ac ibidem mortuus  
 dicitur Olympia-  
 da 149. A. R. 570.

\*\* Salustius  
 | C. Crispus: | His-  
 toriographus La-  
 tinus Amiterni,  
 quod nunc Franum  
 S. Victorini voca-  
 tur, in Apulia  
 ulteriori Regni  
 Neapolitani pro-  
 vincia natus Ro-  
 ma floruit, ubi  
 Senator, et Praetor  
 fuit: è vivis ex-

cepit Olymp. 185. quae ad illam pertinebant, cum iisdem Lucernibus par-  
 ticipa. A. R. 719. titi sunt. Hoc illius infortunium promovere in-  
 scripsit historiam testina diffidia, ~~quae prius in scriptis erat~~, praeter  
 ab urbe condita, tum retro temporibus factiones Nigrorum et Alborum  
 cuius quaedam dum- |: Neri e Bianchi:| postmodum Cancellariorum et Ban-  
 taxat fragmenta ciaticorum |: Cancellieri e Baneratii:| mediis eor-  
 superant, item Guelforum et Ghibellinorum copiosi sanguinis effusio-  
 de Conjuratone nis hae causa fuerunt, adeo, ut iam saulis XV. et XVI.  
 Catilina, et de Urbis hae se civibus valde imminutam senserit, et  
 bello Jugurthino. nure, quamvis ob amplitudinem suam centum ani-  
 marum millia complecti possit, vix quinque quicquid  
 rum millia in ea numerantur. Comta est, pla-  
 teas habet longas et latas necnon magnis et adambu-  
 landum percommodis lapidibus Stratas. Mœnibus cin-  
 gitur, quae varia muniunt propugnacula, in quibus  
 tamen nulli sunt vigiles. verò spectabilis foret Civi-  
 tas, nisi Civium et commercii penuriam pateretur,

Episcopatus Historiensis inter vetustissimos Italiae  
 Episcopatus recenseri meretur, quippe quem S. Romu-  
 lus Martyr Francularum Antistes communiter Hetru-  
 ria Apostolus nuncupatus à S. Petro Apostolo huc mis-  
 sus fundavit. Ecclesia Cathedralis honoribus S.  
 Zenonis Episcopi et Martyris dicata vetustissimis et  
 celeberrimis Italiae Ecclesiis annumerari meretur, specio-  
 sa est, Opus gothicum. In ea magna reliquiarum  
 copia asservatur. Praeter Ecclesiam Cathedralem  
 Historiæ 27. Parochiales, 10. Monachorum, et 16. Mo-  
 nialium (venobia, 7. Xenodochia, 37. Confraterni-  
 tates laicae, 3. Congregationes, quas Presbyteri sa-  
 culares constitunt, Mons pietatis, et aliae pie  
 fundationes numerantur.

Huius Episcopatus Dioecesis atmodum ampla est, olim  
 ad eam pertinebat Pratum Urbis, quam an. 1653.  
 Innocentius Papa X. ab ea avulsit, in eaque Se-  
 dem Episcopalem constituit, quae deinde Historiensi  
 Episcopatu adiuncta fuit.

Palatium Episcopale Cathedrali Ecclesiae vicinum  
 inualubre est aedificium; in eo cernitur Statua Leonis  
 Papae XI. quondam Historiensi Episcopi, qui an. 1605.  
 Papa electus post 26. duntaxat dies à vivis excessit.  
 Caeterum Historiæ unita aedificia sive Ecclesias-  
 tica sive saecularia pulchra sunt et aequalis alti-  
 tudinis ac formae.

Planities Civitatem hanc inter et Floren-

Eiam contenta, nonen Status Pistorienis | Stato  
 di Pistoja: | vocata, omnis generis fructibus,  
 Urbibus, oppidis, pagis, villis, Palatiis et adibus,  
 voluptariis impleta est; unde Regis hae totius  
 Hetruria pulcherrima dicitur. Inter fructus, quos  
 profert, Melones seu Anguria, quae ad insolitam  
 magnitudinem perveniunt, omnium Italiae Me-  
 lonum seu Anguriarum praestantissima habentur.  
 Flos vile virtualium pretium, quod ex Regionis  
 fertilitate et Instarum paupertate provenit, in causa  
 est, quod Pistorii quadraginta circiter nobiles fa-  
 miliae demorentur.

Clemens Papa IX. qui ab an. 1667. usque ad annum  
 1670. rebus Ecclesia profuit, Pistoris ex praenobili  
 Hospitiosorum familia oriundus erat, ubi an.  
 1599. lucem aspexit, ac Julius vocatus est?

130. Tranum S. Miniatis Tauronis | San Miniato,  
 San Miniato Tedesco: | Urbs ad Arnum supra collem,  
 qui ei amplum prospectum et purissimum aërem praebet, ps-  
 sita Florentiam inter et Bisas 25. miliaris ab utra-  
 que, ibi ad occidentem, isti ad orientem. Est sedes epis-  
 copalis anno 1622. à Papa Gregorio XV. erecta.

Justa Anniam\* Urbs haec à Desiderio Longobardo-  
 rum Rege condita fuit, quod difficile est verba;  
 quidquid ea de re sit, certum est eam liberam fuisse  
 civitatem atque triginta et aliquot Civitatibus  
 Urbibus imperasse, ac anno 996. Papa Grego-  
 rio V. quem Crescentius Tyrannus Romam exstaba-  
 rat, tutum praebuisse asylum. à Frederico  
 Anobardo Imperatore ampliata fuit, ut Germani  
 in ea sedem habere possent, unde ab illis Tentoris

| Tedesco: | nomen additum ei ~~conson~~ fuit. Anno  
 1311. Imperatoris Frederici exercitum respexit, sa-  
 piusque Florentinis haud vulgenter auxilio fuit.  
 Carolus IV. Imperator, idam in magno habuit pretio,  
 et an. 1369. bis ipsius legatos, ceterorum Principum  
 Legatis multo clementius habuit. Florentini  
 anno 1369. praecipuos Miniateses in sua Civitatis  
 Patrios susceperunt. Tandem unanum Floren-  
 tinis et tota Hetruria auctoritate Caroli V. Impe-  
 ratoris an. 1530. Alexandri de Medicis facta est.  
 Anno 1533. Clemens Papa VII. aliquamdiu in ea

\* Annius | Joannes: |  
 Ordinis S. Dominici  
 Monachus Viterbi  
 natus, Sixto IV.  
 et Alexandro VI. Sum-  
 mis Pontificibus Cha-  
 nis, hincque illum  
 an. 1499. Sacri Pa-  
 latii Magistrum  
 creavit. Ajunt eum  
 aliquot orientalium  
 linguarum haud fuisse  
 imperitum. Propri-  
 um ipsius nomen fuit  
 Nannius | Nanni,  
 seu Nannio: | quod  
 juxta illius, quae  
 vivebat, aetatis con-  
 suetudinem in An-  
 nium commutavit.  
 Obiit Roma an. 1502.  
 aetatis suae 70<sup>mo</sup>.  
 Scripsit praeter 17.  
 volumina Antiqui-

tatum variarum, Tra- demoratus est; indeque in Galliam profectus Masi-  
tatum de Imperio lia cum Rege Galliae foedus inuit adversus Imp-  
Turcorum, qui nihil ratorem Carolum V.

aliud continet quam conciones, quas an- 1471. Genua ha-  
buit. De futuris Christianorum tri-  
umphis in Turcos et Saracenos. Quas  
tiones super nutus  
Judaeis, et civili, et divinis. Com-  
mentarium in Catullum, Tibul-  
lum, et Properti-  
um. 108.

Apud auditos im-  
postor audit, ac  
eum insimulant,  
quod, ut Antiqua-  
rium mentiretur,  
quaedam veterum  
historiarum com-  
mentaria sub Bern-  
si, Manethonis,  
Megasthenis, Thabi-  
Victoris, Catonis,  
Sempronii, p. 108.

missis, quorum  
tamen genuina  
Opera jam diu pe-  
riuerunt, nonini-  
bus ediderit, velut  
à se in antiquis  
Mss. reposita.

Item, quod Inscrip-  
tiones quasdam an-  
tiquis caracteribus  
à se ipso exaratas  
lapidibus insculpi  
curaverit, ac Viter-  
bi sub colle vinea-  
rio absconderit, quos  
aliquanto post tem-  
pore effosus velut  
in triumphum ad  
comitiale Praetori-  
um detulerit, ac  
Magistratui per-

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

108.

Ecclesia Cathedralis magnificentum est aedificium,  
in qua praeter Praepositum decem Canonici et toti-  
dem Sacerdani unacum aliis Clericis divina cele-  
brant Officia. Adfunt insuper quatuor Basili-  
cales Ecclesiae, et totidem Monachorum et Mo-  
nialium Canobis, item quatuor Xenodochia,  
decem Oratoria, Seminarium Clericorum, et  
quinque Confraternitates laicae. Episcopatus  
hujus Civitatis amplam habet Diocesim, in qua  
92. Parochiae et 37000. personarum secuntur.

## §. II.

### De Tractu Bisano.

Tractus Bisanus | Il Bisano seu Bisentino: | Con-  
finis est ad Orientem Territorio Senensi, ad Austrium  
et Occidentem Maris, et ad Septentrionem Rajpu-  
blis Lucensis et Agro Florentino. Ejus longitudo  
na amplitudo ab Oriente ad Occidentem est 50.  
et à Septentrione ad Austrium 30. miliarium.

Inter optimas Helveticas regiones computatur. Prae-  
cipua illius divitiae sunt Phedi seu Suberes; ad-  
sunt etiam Marmoris Latonia, Terebinthus, Alabus-  
tar, Lapis Lazuli seu Ultramarinus, Calchantium  
seu Vitriolum, et Salinae. Caterum Tractus  
hic fertilissimus est, excepta tamen illa parte,  
qua mare contingit; Olera, praecipue autem  
Malones profert optimos, seu vinum, nec sti-  
am in eo satis saluber spirat aer. Notatur hic  
"ampla"

10. Bira | Bira: | Civitas et pulchra totius Trac-  
tus, cui nomen impertit, Metropolis, necnon  
Sedes Archiepiscopi et celeberrimae Universitatis,  
in ampla planitie frumenti vinique feraci,  
ad Arnium, qui eam perfluit, ac in binas partes  
ferme aequales dividit, necnon tribus pontibus,  
quorum unus marmoreus est, jungitur, sita duobus  
miliaribus ad Orientem à Maris seu ab ejus littore,  
12. ad Septentrionem à Liburno Portu; 51. ad  
Occidentem à Florentia, 12. ad Africum à Lucina.  
Sub gr. long. 27. m. 59. Lat. 43. m. 42.

Vetustissima est, nec tamen de illius ortu in-  
ter se Scriptores conveniunt; sensibile est, illam  
Coloniam esse, quae à Bira, ad Alpheum flumen

108.

108.

108.

108.

in Graecia Urbe huiusmodi delata fuerit. Certè illius opes suasent Viterbium  
 vixque gesta jam inde à Romanis Scriptoribus re-  
 feruntur. Eandem successivè ac reliqua Civita-  
 tes Italia sortem experta est, ac tandem Guelphis  
 et Gibeis in hac provincia tumultuantibus ar-  
 reptà occasione se in libertatem afferuit et Rem-  
 publicam instituit, cuius ipsa Metropolis facta est,  
 cuiusque bello parta celebrem effecere; ad hanc  
 contra Saracenos expeditionem numerosas classes in-  
 struxit, ope quarum egregia facinora edidit; nem-  
 pe Baleares, Insulas, Corsicam, Sardiniam, Banor-  
 num Sicilia nobilissimam Urbem Saracenis eri-  
 puit; Carthaginem in Africa subjugavit, quadra-  
 ginta navium classe Almericum Hierosolymo-  
 rum Regem jussit; Opuntenses maritimos viribus pre-  
 potentes eodem genere belli pluries fregit, à quibus  
 tandem ingentem cladem accepit amissis 49. navibus,  
 et 12000. hominum desideratis; ab eo tempore pris-  
 tinas vires recuperare non valuit, quin amissis, quae  
 bello obtinuerat, ipsamet variis tyrannis successivè  
 parere coacta est, ac tandem anno 1390. à Joanne  
 Galeano subjugum adducta fuit, sub quo mansit  
 usque ad annum 1405. quo Florentinorum fac-  
 ta est. Equidem anno 1494. auxilio Caroli VIII.  
 Francica Regis pristinam libertatem recuperavit;  
 verum anno 1509. Florentini post gravem obsidio-  
 nem iterum illà potiti sunt, quibuscum anno  
 1530. supremum Medicarum Dominium agnos-  
 cere coacta est, penes quos permansit usque  
 ad annum 1737. quo illorum prosapia ultimus  
 Joannes Gasto sine ullo herede vitam posuit, suc-  
 cessoremque habuit Franciscum I. Imperato-  
 rem modo feliciter regnantem.

Quod si huius Civitatis amplitudo consideretur,  
 satis deserta videri potest, et quamvis Magni He-  
 truriae Duces omnem curam adhibuerint, quò illius  
 incolarum numerus augetetur, nihilominus  
 venustas illius plateas, quae ferè omnes ad li-  
 nearum ductas sunt necnon pulchris aedificiis or-  
 natae, gramen praetorum instar vestit. Idem  
 Magni Duces, ut enteros in illam attraherent in ea  
 Navale summi instituerunt; Universitatem, autem

Viterbium  
 urbem suam Romam  
 antiquiorem esse,  
 ac ab In<sup>do</sup> et Osini,  
 qui 2000. ante Ro-  
 mulum annis vi-  
 xerunt, conditam  
 fuisse.  
 Ab his tamen im-  
 posturis, praesertim  
 quoad ea, quae de  
 Viterbii vetustate  
 scripsit, illum  
 purgare conatus est  
 quidam Franciscus  
 Marianus Viterbi-  
 ensis in Opera, quod  
 an. 1728. adidit  
 de Etrur. Metro-  
 poli. item in Ora-  
 tione pro Joanne  
 Annio Viterb. edi-  
 ta Roma an. 1732.

Professorum numero celebriorem effecerunt; Equestri S. Stephani Ordini à Cosmo I. Hetruria Duci anno 1561. instituto, ut in ea frequens esset, Superbum Palatium erexerunt, in quo singulis tribus annis ab ipsis generale Capitulum celebratur, unicum augusto Templo, cujus fons operta marmoribus, Laquearia inservata distinctaque tabellis sunt, in quibus caetera Ordinis Decora expressa venustissimis picturis ostentantur; certiora tamen longèque idustriora testimonia bellica virtutis sunt toto circumvicina templo suspensa vexilla, ac trophæa victorici manu Turis erepta.

Equestrium hunc Ordinem an. 1561. Cosmus I. ut diximus, instituit in honorem S. Stephani Papa et Martyris, occasione victoriae, quam 2. Augusti huic Sancto Martyri serva an. 1554. Caesarei prope Marcianum Vicum duobus ad occidentem à Cortona miliaribus de Gallis reportarunt, quâ ipsis et prospere sua Hetruriae Principatus confirmatus fuit.

Equites isti insigne ferunt orbem aureum octo radiis distinctam. Solummodo paupertatis et adversus infideles bellandi votis adstringuntur, proinde per Religionem ipsis nubere licet. In tres classes dividuntur scilicet in Equites Justitiae, in Equites Graticae, et in Equites Beneficiorum seu, ut vocant, Commendarum: ultimi sunt, qui Beneficia seu Commendas fundant, quae post illorum obitum Ordini adscribuntur: ad secundam classem pertinent famosi Pictores, et alii qui in liberalibus artibus excellunt: proprii vero seu primae Classis S. Stephani Equites Supremo Magistro suo neminem Magno Hetruria Duci obedientiam et militiam adversus Infideles jurant, Praevocabiles esse debent.

Idcirco Magni Hetruria Duces nihil intentatum reliquerunt, quo celeberrima olim hujus Civitatis Incolas auferent, haecque sollicitudine sua factum est, ut anno 1715. jam 16. usque 18. animarum millia ibidem numerata fuerint; verum quid hoc ad tam amplam Urbem, quam nec centum hominum millia implerent.

Ecclesia Cathedralis speciosissima est ac ornatissima, Opus Gothicum. In ea visitur Constantinianum Imperatoris Henrici VII. Bononventi Agri Senensis Urbe 14. Augusti an. 1413. ex Sanguinolento alvi fluxu, quem Dysenteriam vocant, demortui Constantinianum pro temporum illorum more arte et

magnificentia magna constructum ex marmore. Item  
 tumulus Beatrie matris famose Mathilbis. Ad  
 Dentarum Chori latus et extra illum stat celebris  
 illa turris seu Campanile marmoreum, quod ad  
 unam partem ita inclinatum est, ut cadere velle  
 videatur, nunquam tamen casurum. Illius Ar-  
 chitectus Germanus fuit Beniponti Tyrolis Metro-  
 poli natus Joannes nomine.

Prope est coemeterium portum marmoribus pavimen-  
 tata septum et pulcherrimis imaginibus illustratum  
 longum pedes 485. latum 180. Terram, in quam  
 mortui cives inter 24. horas officium tenuis consumen-  
 di conduntur, advocatam Hierosolymis ferunt; ete-  
 nim Frederico Anobardo ad liberandam Palesti-  
 nam proficiscenti quinquaginta triremes Pisa-  
 ni subsidio miserant: ut vero flumine mernus Im-  
 perator perit, Pisani opima praeda instar are-  
 nam ex sacro solo retulerunt, quae instrata coe-  
 meterio causa fuit, ut Campus Sanctus dictum sit.

Pisani profana aedes satis elegantes sunt sed paucas  
 pro Civitatis spatio, cujus magnam partem campi et  
 horti occupant; earum praecipuae turribus sunt  
 instructae. Tenent Patricii aut illorum porta-  
 ris, ac Senatoribus hujusmodi turres domibus suis  
 adungere licitum fuisse. In civium intestinis  
 discordiis ea tot velut propugnacula fieri, quos  
 debiliores recipiebant, atque inde telis et lapidi-  
 bus pugnantibus, modo captandae aëris refrigeratio-  
 ni inserviunt, ac Despectum praebent in vicinam  
 regionem, quae pulchra est et bene culta.

Supra ripam Arni eminet Magni Ducis pala-  
 tium, in quo nihil speciale occurrit, Archiepis-  
 copale palatium vetus et vulgare quadratum  
 est aedificium.

Anno 1184. Innocentius Papa II. Concilium  
 Gallicanorum, Germanorum et Italorum in Antistitum  
 hac Civitate celebravit, in quo Anacletus Anti-  
 pa anathemata perculsus fuit. Celebris  
 adhuc ibidem fuit, quod anno 1409. ibidem coactum  
 fuit, ubi post Decimam tertiam Sessionem quinta  
 Julii abdicatis Petro de Luna, qui Benedictus XIII. dice-  
 batur, et Angelo Corario, qui Gregorius XII. vocabatur,

atque inter se de Summo Pontificatu Decretabant, ~~his~~ ~~modis~~ ~~et~~ ~~con-~~ ~~tractis~~ ~~et~~ ~~con-~~ ~~tractis~~ 29. ejusdem mensis 24. Cardinalibus tertium elegerunt nempe Petrum Philargi de Candia Cardinalem Mediolanensem, qui se Alexan- drum V. nominavit, hecque Schisma, quod jam à multis annis Caesariam turbabat, aucto Summo- rum Pontificum numero, firmari vixit.

Anno 1511. Quidam Cardinales Julius Papa II. male affecti et Ludovici XII. Francia Regis necnon Im- peratoris Maximiliani I. quibus cum eodem Ponti- fice Simultas erant, partibus addicti hic etiam habere Synodum, quam hinc Mediolanum ac inde Lugdunum transtulerunt, quae tamen sine effectu fuit.

Anno 1739. Francisus Magnus Hungariae Dux una cum conjugē sua Maria Theresia Imperatoris Caro- li VI. filia Piras sua praesentiā honoravit. An. 1740. Civitas haec universali aquarum inundatio- ne penè submersa fuit.

A Piris Liburnum Portum usque numerantur 12. vel 14. miliaria, regio plana est, et via plerumque inter viridas quercus, Liberos, et Sylvestres Myrthos patet. Ajunt, seu potius fabulantur Mase hanc Sylvam olim contempsisse, necnon tribus miliaribus à Piris locum illum, ubi in Sylva aditu valde magnum est Templum, attigisse, necnon S. Petrum, dum in his partibus piscationi vacaret, ortā tempesta- ta, ad hunc locum fuisse delatum, ibique altare erexisse, circa quod post aliquot saecula Papa quidam Ecclesiam construi curaverit.

2<sup>o</sup> Lignorum et Liburni Portus: Livorno et Lignano: Speciosa, populosa et munitissima Urbs cum celeberrimo portu Maris, ad illius ripam sita 12. vel 14. miliaribus Italicis ad Austrum à Piris sub gradu Long. 33. M. 25. Lat. 42. m. 34.

Cuverius *Antiq. Ital. lib. 2. c. 2.* arbitratur Urbem hanc esse locum illum, quem Antoninus in *Itinerario Ad Haemulm* vocat, et ex *Zosimo Hist. lib. 5. c. 20.* li- quere ait, jam tunc Liburni portus nomen notum fuisse, censet etiam quod ipsa sit Labro, cujus Cicero *Ep. 2. ad Fratr.* meminit, ac forte Portus Haemulis Labronis dic- ta fuerit. *Callarius Not. Orb. ant. lib. 2. c. 9. §. 165.* addit, quod ex Cicronis *Labrone*, si locus, qui adducitur, genuinus sit, sequenti aeo forsitan *liburnus* factus

fuerit. Wessalingus Ad Antonium firmiter credit, quod  
 cum apud Antonium in hac ora Salubro notetur, idem  
 quoque apud Ciceronem legi debeat. Praeterea sibi  
 persuadere non potest, Dorini locum, in quo de hi-  
 bronis tanquam urbe jam tunc temporis nota fit men-  
 tio, geminum esse, mirumque fore ait, quod, cum  
 urbs à tot jam saeculis celebrata dicatur, nemo tamen  
 veterum, praeter adnotos scriptores, illius meminert.  
 In Ptolomaei tabulis geographicis, latinis equidem vo-  
 men istud legitur, at quia in Graecis omisum est,  
 hinc supposititium videtur. Possibile est, quod  
 ubi olim locus Ad Herulem dicitur extitit, nunc  
 ea urbs sit, quae ~~in~~ Italiae Livorno nuncupatur,  
 quod tamen recens est et à Liquorno ortum nomen.

Verum quidquid ea de re sit, Liburnus Costus  
 antehac ad Rempublicam Bisanam pertinet,  
 quem Gemenses an. 1290. ipsi eripuerunt, post-  
 quam scilicet proelio navali, cuius supra me-  
 minimus, ipsos devicerunt. Successu tamen  
 temporis iterum ab eis desuisse debuit, memoria  
 enim positum est, quod primum sub finem saeculi  
 XIV. inde restitutus fuerit. Anno 1498 Im-  
 perator Maximilianus I. illam terram marisque  
 in usum obedit. Tandem saeculo XVI. Cos-  
 mus I. Hetruriae Dux permutationis titulo idem  
 adeptus est relicta Gemensibus ipsius Oris Sar-  
dena seu Lubra nova, quae tunc ipsis longè  
 pretiosior, utpote Civitas Episcopalis, et com-  
 modior, ut quae ipsorum territorium attein-  
 gret, videbatur. Ea aetate Liburnus exi-  
 qui nominis erat, et non nisi vicium sordidis  
 et putidibus paludibus velut immersum refere-  
 bat, verum Cornus mox amplam, venustam,  
 et munitissimam Urbem fecit, postquam ma-  
 gnificè et toto orbe celebratissimo intravit,  
 quam, ut tantò facilius omnium nationum  
 commercium in eam attraheret, liberum et  
 omnibus apertum dixit, mercesque huc apul-  
 sas laevi et exiguis navon Mercatoribus, quorum  
 merces nec evolvuntur nec examinantur, pergrato  
 affect; rursusque ad vota successit.

In poster Hetruriae triremes consistunt, quarum

Magnus Dux quatuor aut quinque semper tenet innotuitas; has Equites S. Stephani concendere solent, ac in iis Mare Sulcantes illud ab infidelium piratis purgant, et varia adversus ipsos bellica virtutis funera adire non desinunt, quorum ebra monumenta Bis in sui Ordinis palatio, tum in Templo videntur.

Liburnus duas habet portas, unam versus Mare, quae scilicet ad portum transitus, alteram versus continentem, qua Regia vocatur, ac mirum in modum ornata est. Mediam Urbem occupat magnum forum quadratum ita tamen, ut ejus longitudo superet illius latitudinem. Omnes illius plateae satis latae sunt, nempe, tribus vel quatuor exceptis, ad lineam ductae, ac magnis et aequalibus lapidibus constructae; ita quoque munda servantur, ut hinc semper pede per eas ambulare liceat. Domus, etiam uniformes haud sunt, tamen pulchrae sunt; jucundumque oculis obiectum. In orientali Urbis termino sita est Ecclesia parochialis aede pulchra et ornata, ut Cathedralis esse mereatur, in opposito occidentali termino tres magnae extant aedes ab Anglis Mercatoribus excitatae. Palatium, in quo Magnus Dux, cum huc venit, demorari solet, magnum plateam, per quam ad portum itur, latus occupat. Aedificium hoc quidam magni nominis Turca, qui in hanc Urbem se receperat, ad normam architecturae orientalis excitavit, quod moriens Magni Ducis testamento reliquit; in eo, post Turcae hujus mortem quaedam factae sunt mutationes ad usum nostrum accommodatae. Tota Urbis regio à foro Magno usque ad occidentalem illius terminum parva Venetia nuncupatur, quod medias plateas canales perfluant magnificis aggeribus coartati, nempe pontibus vel ex toto vel ex parte marmoreis ad certam quandam distantiam juncti.

In aditu portus extat triangulare propugnaculum. Praeter illud ad dexteram portae, quae versus continentem est, collocatum est Castrum oppido munitum non tam ad Urbem protegendam, quam ad sedandos tumultus, qui forte in ea occurrerent.

Extra urbem at portum in medio Maris supra sanum  
 extat Pharus, in cuius Summitate nocte pro navi-  
 gantium securitate et via monstratiōne trigin-  
 ta et aliquot Lampades lucent.

Liburni Sola Religio Catholica publicè exer-  
 ceri permittitur; Greci tamen propriam habent  
 Eulesiam non vulgariter ornata, in qua divi-  
 na Officia iuxta ritum suum celebrant. He-  
 braei quoque, qui huc admodum numerosi sunt,  
 nonnulli tres plateas occupant, suam habent Sy-  
 nagogam. Ceterum cuilibet extraneis licitum  
 est privatione sua cuiuscunque Religionis sacra-  
 peragere, immo exterioris quaedam erga Catho-  
 licam teneatur observantia, nec illius mysteria  
 aut Dogmata impugnet.